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Barnua uchwalona przez Sejm.
âroitowi anarehiścI.IKlęsfca Itidowcow pudcias giAsow&Hia nad daniną.

Narodowa demokracja wraz z nwymi reak
cyjnym stfzybudówfcami uis przebiera w środ
kach, aby się dostać do władzy. Metodą, któi- 
rej używa z penvtersya, jest szkalowanie wszyst
kiego i wszystkich, jak bandytę ścigają wszel
kie organa endeckie każdego, kio nie zechce 
się poddać ich terrorowi. I rzecz znamienna, 
Nie znalazł się dotąd w folsc© nikt, ktoby się 
odważył zdemaskować metody, które przekra
czają wszystko, co walka polityczna dotąd w 
swoich najhardziej odstraszających formach 
gdziekolwiek przynieść mogła. Takiego zanar- 
ehizowanego nihilizmu, jaki szerzy prawica, sej
mowa w kraju, .aby objąć ster państwa, tyle 
podłości, ile (Codziennie niosą szpalty gazet en- 

• deckich i im pokrewnych, zgromadzić mogły 
chyba jakieś lombrozowskie typy dziedzicznie 
obciążonych indywiduów, które należałoby od
dać do jakiegoś naukowego zakładu dla badań 
tego szczególnego’ objawu 'zwyrodnienia powo
jennego.

Jeszcze nie przebrzmiały echa sprawy u- 
tdą-kańca Zamorskiego, który uzna! za potrzeb
na odstraszyć enńgrację polską w Ameryce od 
Masnego państwa, przez przedstawienie w bro- 
szurce ofiamików sprawy narodowej jako poj- 
ispolitych zbrodniarzy. I rzecz charakterystycz-,

. »ia, W uznaniu zasług śle Zamorskiemu wy- i 
razy hołdu i uznania biskup Helecki Łoziński, J 
a endeckie pisma przepełnione są takimi hoł- 
dbwniczymi adresami sl cnymi zewsząd przez 
„narodowe i chrześcijańskie11 żywioły. Nie zna
lazł się natomiast dość odważny minisier spraw 
wojskowy oh, którego obowiązkiem byio stanąć 
w obronie zaatakowanego nonoru armii, scho
wał w piasek głowę rząd, a marszałek sejmu 
czynił ludności wprowadzenia bej sprawy na 
forum, obrad sejmowycch.

Jeszcze ta sprawa nie przebrzmiała," a już 
w ystąpił w Sejmie poseł Swida z klubu chrze- 
ścijańsko-narodowego i v dyskusy nad dani* 
ną tak tnówił o Naczelnika Państwa:

.T am u góry jest człowiek, chory na mega
lomanię, który sobie za życia stawia pomniki. 
Rozbija się. pomnik Franciszka Józefa w Prze
myślu i wsadza się na Kadłub dawnego cesa
rza austryackiego własną głowę. Jest zwyczaj 
w ‘Stanach Zjednoczony cli, że na jeden kadłub 
wśrubowuje się coraz to inną głowę Kolejny eh 
prezydentów; lecz tutaj rc»bi się jeszcze oo in
nego, bo z materyalu głowy byłego cesarza au- 
>trvaakiego odlewa się własną głowę, co jest 
chyba ziym omenem: Drugi pomnik stawia się w 
Nieszawie, trzeci w Kielcach ,a na uświęcenie 
jego Peowiacy wybili :szyby u ks. biskupa Ło
sińskiego, który nie chciał pomnika poświęcić.

(P. Kowalczuk: ńle pomnik Mikołaja po
święcili).

To był .monarcha absolutny, a my mamy 
Rzeczpospolitą i ustrój demokratyczny.

r Przecież to aulokratyzm, graniczący z ab 
.solutyzmem, to stawianie sobie pomników, to 
mówienie: Ja tak chcę, pójdę .sobie gdzie chcę, 
to moje wojsko itd., itd„ A to Jest przecież 
tylko pierwszy urzędnik w państwie, więc wol
no 'go krytykować, można mu powiedzieć: Pan 
jesteś chory, aa megalomanią skończysz oan

WARSZa WA (teł. 'w'?.)1 12. grudnia. Cha
rakterystyką dzisiejszego 'głosowania' nad dani
ną było odrzucenie ̂ wszystkich poprawek, sta
wianych przez ludowców.

Poprawkę tow. Diamanda do art. 2-eo o 
stemplowaniu banknotów odrzucono. Za popraw  ̂
ką głosowali Piastowcy, PPS. i NPR. z wyjątl- 
kiem posłów poznańskich.

Piastowcy ziifiowani odrzuceniem ,ich po
prawek i wynikiem głosowania, krzyczeli pod 
adresem NPR., że .„głosują z panami przeciw 
ludowi1.

NPR-owcy odpowiadał-. „3 lata karmiliście

nas otrębami, musimy się teraz jakoś wam chF 
wuzięczyć11. i1 ł

Największą klęską ludowców Było odrzu
cenie ich poprawek do art. 52, który przyjęto 
z poprawką Wojdafińsklego, że decyzya co de 
sprzedaży ziemi na opfatę daniny zapada w 
porozumieniu prezesa głównego urzędu hem 
skiego*z kompetentną Izbą skarbową.

Wbrew oczekiwaniom całe posiedzenie od 
było się spokojnie.

Opowiadano żartobliwie, że przyczyną te
go spokoju jest to, ze nastąpi! adwent i klon 
certów urządzać nie wolno. jj

Sprana stosunków handlowych z Sosyą.
WARSZAW.4 (teł. w ł . / i i .  ‘ gimttnia. Wc«,o~~ Na" razie bEźsżych- szczegółów' tychu^mć1 

raj odbyła się w ministerstwie przenosin i brak. przypuszczać należ}’, że rząd pójdzie w 
handlu konferencja, w sprawie nawiązania sto- tym kierunku, aby umożliwić eksport do Rosyi 
sunków handlowych z Rmyą. —co—

Departament górnośląski przy min. Iiandl. i prze®.
W A T ? Q 7 A W A  /f.^1 tzA  1 A W

f
WARSZAWA (tek wij) 1.4, grudnia. W mi-: Organizacya Łegp departamentu przedetewfu

nisterstwie przemysłu i handlu utworzony zo-’ się w ten sposób, ze w miarę rozwijania sięo 
stal specjalny departament górnośląski, na któ-. prac komisy i, kompeteneye tego departamentu 

"ł ł '•“ * '•* •* ‘cŁłfijŁ będą odpowiednio rozszerzone.

P o s a d y  01’ s i o f i c e r ó w .
WARSZAWA (teł. WT.)-14. grudnia. Minister wojny zarządził, by posady w urzędach wojł

okowych, które dotychczas zajmują kobiety, obejmowali zdemobilizowani oficerowie.

Ostateczne zakończenie strejku ro Za» 
q?ęblu Ostrawswo-Barroińskiem.
MORAWSKA OSTRAWA. 13 XII. fekreta

ry at organizacji górniczych przesłał konferencji 
dyrektorów pismo, w którem oświadcza, że gór
nicy przyjmują postawiony przez [srzedsiebiorców

na paraliż poitępowy, jedz pan sobie nad Leman, 
gdzie siedzą już 22 głowy' koronowane, będzie 
jeszcze 23-cia mekoronowana11.

Tak rnówif w sejmie clirześdjański demo
krata, a przewodniczący obradom marszałek sej
mu nie uznał za potrzebne odezwać się sło
wem.... •

Jesteśmy zwolennikami jak najdalej idącaj 
wolności słowa i wolności politycznego d;dar 
łania, zapytać tylko chcemy, dlaczego w kry
minale siedzi Dabal, dlaczego kryminały zapeł
nione są t. z w. komunistami, gdy Swida i Za.- 
morski używają wolności, dlaczego przeciw koł- 
munizmowi przygotoumje się ustawy wyjątko
we, a jest prokuratorya bezczynną wobec anar
chizmu szerzonego z prawa. Dlaczego marszał-

warunek, iż nowy układ kollektywny ma być 
zawarty do 1 lutego 19ż2 a do 31 stycznia mają 
górnicy osiągnąć zwyżkę jjrodukcyi o 201/0. 

Wobec tego sfrejk został zlikwidowany.

kiem sejmu .jest czlownek blizki poglądom Swi 
dy i Zamorskiego.

Prawica dąży do władzy. I czy 'sonte ci pa
nowie wyobrażają, że społeczeństwo podda się 
ich dyktaturze, czy sobie wyobrażają, że kar
mione przez nich zasadami o meposzan owaniu 
niemiłej im władzy, nie skorzysta z udzielanych 
im nauk* ‘gdyby miało przyjść do takiej kata- 

| strofy, żeby Zamorscy i Swidy tej władzy mić- 
1 li 'być uosobieniem-

.leżeli się |móŁ źe agitacya bolszewicka 
podkopuje byt pań siwa, to zapytać należy ja
kie dodatnio skutki ma robota endecka?

Niech na to pytanie da odnowiodź sarno 
j społeczeństwo.
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] Sprawozdawca pt D lam a a d. Ostwę te 
brzmiącą jak, następuje: „Podwyższa łI? gwaraasgę 

5 miliardów za obijacye koi»uB.a.ns, do 2 mą. 
liardów za obLigoeye kolejowti i [do pół miliarda za 
wkładki oszczędności. Łączni i z tem upoważnia się 
ministra skarbu do zaciągnięcie, pożyczki w Pol
skim Baruru Krajowym w kwocie 1 ir.iiarde ma- 
rek“  — przyjęto w dru-gicm i trzecimi czytaniu.

Następne posiedzenie w piątek, 16. b. m. o 
godz. 13'30 przed! południem.

; BMmmmjmism*.. mmmmmmmm-'**

6 'ęsow anie nad daniną w  Sejmie*
WARSZAWA. 14. grudnia (Pat.) Posisdztaiio ■ podatek gruntowy od 1500—3000 Mfc. w b'. za- 

473 Ŝ ojtisui z Linia 144 b. I borze rosyjskim, mnożnik 450 dla plącących po
Przystąpiono do dalszej rozprawy szczegółu- nad 3.000 mh„ 250 dla płacących od 2500 do

woj nad daniną.
Sprawozdawca poseł W ie r z b ic k i  oświad* 

cza, że najistotniejszymi
MOMENTAMI spornym i

1. Sprawa całkowitego zwolnienia od daniny 
gospodarstw małorolnych poniżej 6 morgów t. j. 
tej kategoryi, dla której komisya ustanowiła 75 
Droc zniżkL

2. Sprawa słuszności oszacowania przez ko
misy? majątku w rolnictwie, prz«ny.śłd i handlu.

Jak się powodzi mniejszościom 
narodowym w GzechosJowacyL

TETSCET. 12. grudnia. Na zjeździe a liemieckicii 
socyalnych demokratów Czec.iosłowac i omawia, 
no między inaen i kwestyę mrioszoóci narodowych 
uciskanych przez rządzącą wi ększość czeską. Po" 
seł Mayer skieśJł stosun’4 na Slowaczyż ii, któ“ 
re nazwał wprost azyatyckimi. W n p jb iie  mi!...a,, 
ryzm wybujał Ho potworności. Ludom odmawia 
się praw autr nomii w ich kulturalnych i gospo
darczych instytucjach, znosi fij szkolnictwo nle- 
czeskich narocowośd. W użęoach zibranli się 
używania mowy reddnoej, utrudrii się mecze, 
chom otrzymanie posad urzędowych.

Polityka czeskiej soc. dbtnokrac; i przyczyniła 
się równi-*ż do poi.yki gwałtu i ucisku obcych 
narodowości, upraw imaj przez czeską burżuazyę, 
Wstąpienie czesi, i di ^ccyaiistów do koaiicyi rzą. 
dowej, me zdoła usunąć tych wielkich przecir

4200 w b, zaborze austryackiru, 2300 dla plącą
cych ponad 4200, wreszcie 4000 dla jpłacących 
od 110—220 mk, w b. dzielnicy praskiej i mno
żnik 5200 dla płacących ponad 220.

Art. 7-my przyjęto również z poprawką p,
Wojd liińskiego, aby danina przypadająca od o-, , , , , ,  , . , , , , . , _ . .
sób w mienionych w arL 2-gim część II, obij-1 J^ćstw, jakie dl. ilą proletaryat od tego państwa
czona była w wysokości 15% od kapitału z ar klasowego.
kładowe o 1 PRAGA. 14. grudnia. (Pat.) Jak donoszą fffta*.

Do arL 9-go przyjęto ustęp 3~ci wniesiony ®iM czeskie w najbliższych dńiac odbędzie ij 
przez ministra skarbu, aby w tych miejscowoś- , Y< P®'*^02113 kcafereneya, na  ̂ rej rozp„, 
ciach, gdzie nie obowiązują uslawy lub zasady 13 cPrawa zazalen  ̂ I tby-

3. Sprawa zastosowania progrusyi czy degre, ustawy o ochronie lokatorów z 18. graclnia Tl 20

uisz-
syi w dtninie od rolnictwa

4. Sprawa sprzedaży gruntów na cele 
czenia daniny.

5. Sprawa obciążenia daniną gotówki. 
Mówca stwierdza, że* głęboka róinioa zd'ań,

która się ujawniła w dySfcusyi na plenum jest 
«9a niego niespodzianką.

Mówca jest zdania, że małorolnych można 
istotnie od daniny zwolnić.

W sprawie progr&3vi czy degresjd — mówca 
zaznacza, — że ramiast pr-gresyi, korr.Isya przy
jęła zasadę ulg dla mniejszych gospodarstw, któ
re to ulgi następnie nazwano degresyą.

danina przypadająca od osób w tym artykule 
wymienionych, obliczona była w wysokości 2000 
mk. ód każdego poko.u względnie pomieszczenia, 

Arł. 10-ly przyjęto w brzmieniu komisyi, 
po odrzuceniu poprawki zmierzającej do zwię* 
kszenia daniny cd wolnych zawodów.

Do arL 12-go przyjęto poprawkę po|sla 
Wierzbickiego,' aby punkt b) brzmiał: „Daninę 
oblicza się w wysokości 10% od ceny sprzedaży 
i cysterny ropy braito wyprodukowanej w o- 
.cre-sie oznaczonym, 'w punkcie a).

Poza, tem przyjęto nowy artykuł 12-ty, a 
_ _ proponowany przez ministra skarbu: „DaninęI

Sprawa o s z a c o w a n ia  la s ó w  może być przypadającą od rafineryi spirytusu podwyższaj 
wykonana tylko przy nowym katastrze, czego nie'się o 50 procenL
można zrobić przy zrealizowaniu daniny, bo wy*- Do arL 36 postawiona była poprawka dej 
maga cna szybkiej realizagj 1. To samo założenie tabel: która zawiera zestawianie powiatów, ma 
szybkości określiło stanowisko ministra i Stor jących mnożnik zmniejszony z powodu strat wof 
w iSprawic sprzedaży gruntów na cele daniny, jannych,

wateli Rusi Przykarpad i _>j. W związku z tern 
prezydent ministrów Benesz ma odbyć podróż pi- 
spdreyjną po S.owaczyżnie i Rr i Przykarpacki/ 
„Na rodni Listy" dc no sza, że cały szereg słowac
kich partyi polityczn. cn wniosło protesty przeciw 
rządom namiasińika dla Słowacy! Ali zery. Z tonu 
tych protestów iwidać, — pszą ,,Naroani Listy1 
— że stosunki na ŚloWaczyźnie są w istocie 
silnie naprężone.

Muszę stwierdzić, że orsprawki proponowane oo 
tego artykułu nrmz stronnictwa ludowe odwle
kałyby realizacyę Janiny na bardzo długi termin.

Co się tyczy ostatniej z ważnleszych spraw 
spornych: o b c ią ż e n ia  g o tó w k i, to muszę 
przypomnieć, źe poprawka ta, zasadniczo k rzy 
żu je  p la n y  m in is tra , który traktuje drniię 
£ako środek stabilizacy manii, podczas gdy obcią
żanie gotówki markę by zdcprccyonowało.

GLOSOWANIE' NAD PCSZCZEGOLNEMI 
ARTYKUŁAMI,

Tow. Poseł MoraczowskI w imieniu sweg" 
klubu oofnął poprawkę do art 1., który przy
jęto bez zmiany.

Do arL 2-go przyjęto poprawkę posła Grab- 
dkfetfu, w której mieści się także poprawka po
sła Lako ty. Według tej ostatniej dc słów: „płat
nicy podatku podvmnego w miasteczkach i o- 
sadach", dodano słowa: posiadający nierucho
mości bćz gruntu lub z grantem poniżej trzech 
łnorgów“ .

Poprawkę tow. posła Diamantfa do tego ar
tykułu w sprawie poboru daniny od titeluw 
PKKP. odrzucono 183 głosami przeciw J 42.

Przy artykule 3-cim przyjęto poprawkę

41, 43, 46, 17 I 51

zmniejszony z powodu strat wot- 
zgodnie ze stanowiskiem ministra

skarbu.
PoprawM do arL 

przyjęto.
Do arL 52-go były poprawo posła Wojda’’ 

lińskiego: »
1) Sprzedana jednemu nabywcy działka zie

mi nie może przekraczać obszaru, przewidzia
nego w ustawie o reformie rolnej.

2.. O sprzccfeży rozstrzyga wraz z ministrem 
jkarbu okręgowy urząd ziemski. W razie braku 
zgody, dlecyduje minister skarbu w porozumiipiu 
z prezesem gł. urzędu ziemskiego.

Cały artykuł 52 wraz z powyższymi popraw- 
Kissni przyjęto 203 głosami przeciw 122.

Przy art. 54 przyjęto poprawkę posła Wierz
bickiego, według której niinłstrowi skarmi przy
sługuje prawo zawierEn?a układu z przed-Jjbior. 
stwami handtowymf 'i pizemystowymi nieobowią. 
zanymi do publicznego' składnia rachunków pod 
warunkian, że ogólna suma ich. dar.iny pozostaL 
nie ta sama.

Z rezohicyi przejęto tylko dwie, a to pi. Na- 
noddego, wzywającą rząd do szvbkicgo przędło-, 
fecnia ustawy regu.ujące) sprawę nafty bruttowej

Układ czwórpcrozumienia ^ctPi
sany.

W a szy n gton , u x  i (A. wy. podpisanie
układu cz wó< Dorozumienia ouby to się bez żadnych 
uroczy-tuści w obecnoś.i przedrtawm el: państw 
zainteresowanych i ichasekretarzy. W  senacie 
amerykańskim daje się zauważyć poważna opo» 
zycya przeciw traktatowi, jednak zdaniem kół 
rządowych będzie on natychmiast po przędło 
żemu go ratyfikowany. t

Sprawa p. Gąbala w Sejmie.
Komisya konstytucyjna, prawnicza i reguła 

minowa obradowały wczoraj w dalszym ciągu 
nad sprawą aresztowania p. Dąbala. Po dyssu. 
syi wniosek p. Liebertnana domaga ą y sń pole
cenia wypuszczenia na wolność p. Dąbala został 
znaczną większością głosów odr.ucony.

Pizyjęto natomiast wniosek p. Mieczkowskiego, 
przyjmujący do wiadomości zarządzenia sędziego 
śledczego i przejście nad sprawą do porządkt 
dziennego.

Następnie komSsye poruczyły specya^^j pQQ, 
komisyi opracowanie p ojektu ustawy wyko
nawczej do 21 par. koustytuoyi, traktującego # 
nietykalności poseiskiet.

3-cim przyjęto poprawkę p  __
Dlamantlh, aby otł dan ny zwotnfone yły także maj-ki z pobraniem pewnego procentu 

ftązk zawoJowe i wspo-tlzw Iczo-aprowlzacyj- gotówtó M  rzecz
ise, tudzież poprawkę p. ministra, skarbu, aby! Przystąpiono do obrad' nad ustawą

wie

oraz p. Woźnićki'go, wzywającą rząd do nałyeh- ,, 
miastowego wni i, i ,nia ustawy o stemimtowaniił1 ĄOTMSye sejnjowe^

lIU uiH  WARSZAWA, 14 grudnia. (PaL). Popkom »-
ministra skarbu, aby, ""~ prw Stanianô  dn ob-nd' r̂md iKtawa w kof'S‘> tLU’i'jna oi rauo«aia nad podziałem

przed wyrazazni: „kasy oszczędności4' dodać sio- ^  . wschi dniej M ałopolski, NNołyma, 1 olesia i wo-
w o : „koiTiUnahie“ . 1 jewództw now ogrodzkiego i w ileńskiego na o«

Do art. 4-go przyjęto poprawkę p. Wtódalifl- PODWYŻSZENIA iGWARANCYI PAŃSTWA ZA CV krę.H« wyborcze. Obiady odroczono z powoau 
jakiego, ustalającą mnożnik 400 dla dacących BL1GACYE POLSKIEGO' BANKU KRAJOWEGO, braku niektórych danych.
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SELLE-yUE".„GRAŻYNA". OJCKEKS «H EKRflHIE !
JESZCZE TYLKO KILKA DNI cieszący się niebywałem powodzeniem

PREMIERA! W MGŁACH LLhDYKU KOWOSĆI
podług powieści Dickens* — niezwykły dramat w 6 aktach, ze słynnym Louis 'talpem i 8-lelnim Lubieńskim. 
fEMOMi^fiLpE Typy I .....    ^ ..........................     jtlEflyWflŁft SEflSACyą 1
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H R a n i f e s t a c y a  r o b o b i b ć w  n a f t o w y c h .
BORYSŁAW, 12. grudnia.

Zgodnie z wezwaniem C. K. W. Rada Ro
botnicza P. P. S. w Borysławiu w porozumieniu 
z Zarządami Związków Zawodowych zwołała 
ma niedzielę Zgromadzenie ludowe z porządł- 
kiem dziennym „Bezrobocie i klasa roDotnicza 
wobec ustaw wyjątkowych

Sala Domu Ludowego nie była w stanie 
pomieścić jednaj czwartej zgromadzonych, a po
nieważ z powodu mrozu nie można byłjo urzą
dzić zg-otnadzenia na placu, wiciu robotników 
nie mogło do sali się dostać.

Zebrani a właściwie stłoczeni w saJi ro
botnicy wysłuchali z wielkiem nap -ężeniem 
przemówień szeregu mówców, wyjaśniających o- 
becną syluacyę gospodarczą i polityczną w kra
ju i przyjęli jednogłośnie rezolucye:

1) Robotnicy borysŁawscy, zebrani dnia 11. 
grunnic. r. b protestują z całą bezwzględnością 
przeciwko projektom ustaw wyjątkowych, o(- 
świadczają, że raz zdobytych praw wydrzeć so
bie nie dadzą i bronić ich będą do ostatecz
ność.;

2} żądają wprowadzenia w życie praw za- 
gwarai .towanych Łonstytucyą, dających wol-

3 T ż y r a  m łodzieży.

Oaklaracya programowa fłŻys!a‘\
Związku polskiej niezależnej akademickiej mło

dzieży socva8i8tyczfipj we Lwowie.
I. 'W powojennej atmosferze, która w ży

ciu niiodzieży. 
nia study 
da bezideow
w riługoietnieh walkach sztandar polskiego so- 
eyailzmu, nb maże dizil ,osaczę skupiać szerokich 
mas akademickiej mtodbieży. Hasła solidarności 
pracowników,’ umysłowych z ludem pracującym 
fizycznie, zwalczał.'- łamią demagogią argumen
tów, pozb-awioihySfe ideowej i aattkowej treści, nie 
trafia, ą db serc i  umysłów tych tłumów, któro 
Łatwo ulegają prądom wszelakraj nienawiści na. 
rodowej, raso wsi i wmaniowej, i w ich szerze. 
niu dojf itrują się dziejowej raisyi inte'ijencyi pol
skiej. Tem świętsze, tern donioślejsze zadania spa
da na polską młodzie: rocyalistyczmą, obowiązek 
rzeciwstawienia się kultowi wstecznictwa. a ś.i 
mienie iwartyeh szeregów wokół proporca, na 
którym stare, szczytne wypisano hasła.

II. Młodzież, przygotowująca się db wypeł
nienia w r.iedafcikiej przyszłości leadrow jntf i je:_ 
sy: pracującej, nie powiną biernie przypatrywać 
aę szalejącej walce społecznej. Codziennej ej prze- 
iawy zmuszają nas do głębokiego przetrawienia 
i przeżycia dręczącego zagadnienia gdzie nasze 
aniejsue w tej walce, w obozie pracy, czy u boku 
kapitału. Widzimy bowiem z jednej strony świat 
wytwórców dóbr .społecznych, którzy w świadb.

nośc obywatelom bez różnicy wyznania i na
rodowości.

3; Zgromadzeni stwierdzają, że szerzące się 
w przemyśle naftowym bezrobocie jest wywo
ływane spekulacyą i dlabego żądają kontroli 
Rządu nad przemysłem naftowym ze współu- 
tiz.ałem przedstawicieli robotniczych, oraz se- 
kwestra przesz rząd tycli szybów, które ze wz

rzucamy s oburzeniem te metody, któremi z nizin 
swego moralnego jestestwa uśifuje nas zwalczać 
obóz rodzimej hakaty i oświadczamy, że kłamną 
ich drogą nie pó;d, i my.

VI. Część mledżieży, która wprawdż e nie 
wyzbyła się dotąd jeszcze pewnych zastrzeżeń 
w stosunku do zasadniczych zagadrień natury spo
łecznej i do ich wykładnika życiowego, ruchu ro
botniczego, nie oddosi się jednak do tych przeja
wów życia w sposob wrogi, a w ideowym ruchu 
młodzieży odrzuca metody szowinistycznego ma
tactwa. Dążenia jej, zmierzające do uzdrowienia 
moralnych podstaw żyda młodzieży będóm y po
pierali.

VII. W uczelniach wyższych pragnie polska 
młodzież sccyaHstyczna widzieć siedziby prawdzi
wej, twórczej myśii naukowej, środowiska wie
dzy wyzwolone! z przesądów średniowiecza, po- 
mnotyefciki narodowej kultury. Warunkiem roz
woju SKko:nietwa wyższego w  duchu nowoczes
nym jest daleko idląea demokratyzacya, w pierw, 
szym zaś rzędzie usunięcie przeżytków minionej

.  .  . Jq-
dów speKuUcyjnj^ch zatrzymane być mają;

i)  Zgromadzeni .postanawiają składać ka-# j  . . * . » i D óy a u  ł ^ u w - ł c  u h ł u j u i u w  uŁ u iiiu iroj
zdego miesiąca jednodniowy zarobek na rzecz todW icznych wydziałów, a za p row a d zi
bezrobotnym przez czas t i ™  bezrobocia; szl^ ,mctwa świeckiego. Tylko wojna nie kręp
7 ' \ Wzywają Radę Robotniczą P. I S. i wana ubocznymi względami myśl zapewni nauce
•Zarządy Związków Zawodowych w Borysławiu ^  ^  ^
do zaimcyowłinfa jak najdnorgiczmejszej akcyi, viIL f/wWi-nnur wiUnnte 
domagającej się wprowadzenia w życie ustawy
o ubezpieczeniu spolecznem.

Odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru*1 i o- 
krzykami na cześć solidarności roboaiicgej, so- 
cyaliznm i Polskiej Partyi Socyałistyc.znej, za
kończono zf<v<nadzenię, wykazujące 'że mima 
ataków z wiciu stron, klasa robotnicza w Bo
rysławiu nie da złamać swej solidarności i ro
zumie, że w niej jest jej siła.

może i hie pragnie obojętnie przyglądać s;ę zma
ganiom owych sił społecznych, a w walce wy- 
zysku, paskarstwa i lichwiarskiej spskulacyi z 
światem pnący, staje po stronie tej ostatki Ę, by

VIII, tyważamy wierzenie religijne za sprawę 
sumienia każdej jednostki, z klerykalizmem jcdoall 
wszelkiego pokroju, jak z każdym prąuem stoją
cym w układzie sił społecznych na1 usługach 
wstecznictwa, a groźnym dla postępu i rozwoju 
kultury, toczyć będziemy walkę nieubłaganą.

IX. Chcemy zachować organizacyjną samo
dzielność i krytyczny puiłkt widzenia w stosunku 
do partyi pohtyczryćh, w których organizmie nie 
stanowimy tyli® komórki o pewnych funiscyach 
szczególnych, krępowanej uchwalc.rru partyjny ch 
instancyi. 'Współudział kolegów1 i koleżanek na. 
szych we wszystkich przejawach życia robotni
czego na terenie politycznym, zawodowym, o- 
światowym i wspóWeRiczym, w szczególności w 
ośrodkach mioc ży robotniczej, będżiemy uwczah

' za iczynnik dodati.a, o ile utizyma on się, stosownie 
cio naszych zasad, w granicach pracy ideowej iwspólnie naprzód1 i§ć i po życie nowe sięgać,

III. Jako gr pa mtod1 i ży, k .ón latami jjrzyczyni się db dalszego pogłębi -znla w klasie
szła w awangardzie bojowników’ narodowej ni ■ i robotniczej myśli i haseł wspólnych wszystkim

dal przy podstawowej zasałfrie naszegb programu, mo§ci> że jest nag niewiziu, aJe i w pewność., 
którą Stefan Żeromsia określił kiedyś w Rścne I przyszłość należy du nas. Socyałizm l̂ asz nie 
do (młodzieży hasłem1 „Wolny Polak w wolnej zawsZP j nie u wszystiridi wyniki z głęboltiegc 
Polsce. . Rzeczywistość dnia dzisiejszego petoa■ pi-^trawitnia naukowo traktowanych problemów 
rażących obawów polityki trwałjów, stosowanych wytwórczości jako podstawy żyda sppteozn go. 
tak wobac klasy pracującej ;ak wobec poszczegól
nych grup mniejszości narodowych zandnszkują- 
■cych Polskę, zmusza nas do energicznego prze
ciwstawienia się tym stosunkom i walki o zrea'i.

w duszy niejednego z pośród nas żyje socyalizro 
jako gios bumu wewnętrznego przeciw r.ispra- 
wościoeu dti.i jszego świata. Zadaniem naszego 
skupienia bętó i :  wytworzyć taką atmosferę pracj

aowanie (pełnej ^ o te a c y i  politycznej i społecz-|lcf0Owej j naukowej, w której twardo taysfcalfca 
Iiej, WySOkO OOTinTiy fSĉ rb państwowej nicTJOdle* wnHrHYr ci a r\j. Wysoko cenimy -jkarb państwowej niepodl- 
złości, ale dziś nam. to nie wystarcza. 'Pragniemy 
w wolnej Polsce stworzyć podstawę (Ta dalszych, 
przemian których wynikiem będzie Polska so- 
cyalistyczaa, twórczy warsztat -wyzwolonej z pęt 
zaborczego najazdu i rodzimego ucisku, narodo.

wałyby się charakter /̂ działaczy-, przepojonych o- 
fiarnyir entuzyazmem, a zbrojnych w nr; emyślane 
argumenty jiaińd.

XI. Równocześnie jednak musimy odgraniczyć 
się od lydi, którzy zachowują tiime iub prze
ciwstawne stanowisko w stosunku do zagadnienia

partca
IV. Polska mło<te!eź soorabistyczna potępia 

i z całą mocą zwaluza wszellaz odruchy naeyona- 
iistycznego wstecznlctwa zarówne na terenie ści-

nym swych ceiow wysiłku dążą do zniesitmia i śle akademickim jak w życiu ogólnesn i postona

wej kultury. Dunmi z  przesz! 3 . w łam ych wrak niepocŁeg;cgo bytu państwowego Polski, którzy
o  wyzwolenie, pi isyia* ącej o  słuszne; nje p 3 ję{j nowoczesnego socyałizmu i 'głoszą ha.
prawa naro owe mśodhiezy socyalistycznej innych które w rzeczyw istość obrócone pawóSuj 
narodów zapewnienia stałej- naszej sympu Ji i po- Kultury, nie zaś jej rozrost —  a szerzą

zbiorowa energia pracowników umysłowych . . .  -
fizycznymi zaptrwniŁaby ttdzkości iiajwyższy roz- kategorycziite przeciw próbom stosowania jakich- 
wó’ kultury. Tym dążeniom mas ludowych prze- kolwiek ̂  ograniczeń jdy represji w stosimliu dó 
ci wstawia rlą bezwzględnie, z p j budek >amoza rnioteieży niepolski?; w wyższych uczelniach i 
óhowawczych, świat kapitału, strzeże cn zazdrc piętoujemy demagogię szowinistyczną, która w
śfitp dziiiejszt-go porządku, który pozwa’a mu bez 
'kontroli zMorać plony cudzej pracy a z władza 
gospodarczą oddaje mu skrycie czy jawnie w ła
dzę 'polityczną w ręce. Polska młodzież socyalj- 
styczna przedstawia tę część młodizieży, która nie

walce na tle wszczętej usiiuje wygrywać
przeciw hasłom tolerancyi, sprawiedliwości i po. 
eiiuunia atuty o  wątpliwej wartości moralnej.

V. Z pmaeiwmlarm idoowymi Oprowadzić 
naiCeany walkę ideową, na serca i rozumy. Od-.

:ą c
rozdźwięk i rozbicie w klasie robotniczej, spóźnia
ją jej zwycięstwo.

XII. Jesteśmy przekonani, że coraz licz i? 
garnąć się będzie pod Sztandar polskiego socja
lizmu uświęcony krwią Kunickich i

i Krausów l Limanowskich, młodzież poi 
ie przyszłości wjosnę nissąca". Cze- 

a danie historyczne, przy jej bo- 
współudiziale dokonać - ię będzie musiał 

przewrót iw wsp-ńłczesnc-j umysłowośd polskiej i 
jej przebudowa, zanim przyjdzie nowy? ókres pol
skiego życia i zapsnuie orawdziwe, społeczne łu- 
dowladztwo.

Podpisufcis polskć| p:lycłkę paftst
SC I  są- o  „

PASAŻ
Pcsaż Milcoiuch*.

o d  ś r o d y ,  f .  j .  1 4  g r u d n i a  

wyśntfSetia p s y c h a ln g is s n y  
amer. dramat w 6 akt. ot.: „Bu-EKITNA KREW i i



I

* J5ZIENME LUDOWY" Nr. 293

lny z
Lwów, 15 grudnia*

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE:
W czwartek o go.is. 7 30 „ Krąg interesu**, ma- 

lacinta Bonaventa,
opera w 4-ch

sk&rada w 3 aftach Jacint* oonaveuta,
W piątek o godz. 7 30 „Trubadur*' 

aktach Veruiego.
Po kaidem przedstawienia wieczornem czekają 

♦ozy tramwajów# do użytku Publiczności w# wszystkich 
Kierunkach*

—r-. -
REPERTUAR „ TEATRU NOWOŚCI4', ul. Słoucczna.

W czwartek o godz. 7 30 „Ostatni walC“, operetka 
w 3 aktach Oskaia Straussa.

W piątek o godz. 7'30 .Ostatni walc1 V 3 aktach Oskara Straussa.

ny te, Lwowa przy wodociągu, — bós względu 
aa to, — iczy używają wody wodociągowej, lun
asie.

KURSA WAIJUr, °KKP. płaci'a wteaora,: za 
dolary od 2.900 dto 3.000 tok., marki niemieckie 17, 
irdc fiinkl francusssto 240 mk, f. sztertogi 12.500 
marek. /

Na giełdzie ofkyabpj płacona: dlol. S.100 mk., 
<fol. kana-Ą i.55Q, maiki niem od 15.50 do 1750 
leje rum. od 20 — 21, fraaM fr&ne. 240 mk., czeski® 
korony 37.50 Jap., kor. austr. 0,47 fen. WalcciuTze 
na czarnej giełdzie płacili podobnie.

JAK WYGLĄDA ZNIŻKA CEN? Ministerstwo 
zdrc wia nakazało “ odwyższyć opłaty za leczenie 
w szpitalach rządowych. W szpitalu powszechnym 
w® Lwowie od! diiś tv>cfwyższc«a'.> następująco 

J ceny: za leczenia na oddziale L kk z 700 na 1.200 
,operma mk., pa oddH II. z 450 na 800 mk, na oddz, III. Id:

4, „ . , , , z 300 na 500 mk, dzicmieBilety do Teatru Nowości sprzed:.je kasa zamawtafll
w teat ze Wielkim *ejście od ul. Legionów wd.jeń zaś 
przedstawienia < d godziny 5 popoŁ w Teatrze Nowości 
(Pasaż Hermanów). *

TEATRU MAŁEGO* (Gródecki 2 b): 
„Ahaswer", sztuka w 3

REPERTUAR
W czwartek o gedz. 730 

aktach G. Zapolskiej.
W piątek o godz, 730 „nhaswer4, sztuka w 3 aktach 

G. Zapolskiej,

REPERTUAR TEATRU ART -LITERACKIEGO .UL*.
Program od 5 grudnia I) Cześ', koncertowa Ardea, 

Noskowska, Saraczyńska, Tańska, Zamorska, Baleńscy, 
Bronowski, Beroń.ki Mftfllłowski, Mirski, U ik ińsid 
i inni. 2) „Na postoju", fantazja ułańska. 3) „Łanom 
Uwolniony**, farsa.

PAMIĘTAJCIE O UCHODŻCaLH GÓRNOŚLĄ
SKICH! W czasie przećęóebiscytowyro byli naj
lepszymi praco wnTrair.ł narodowymi. W powsta
niu wałczyli w pierwszych ^enegach. Od szeidu 
miesięcy utrzymuje ,.ah Pałski Czerwony Krzyż 
dSa Śląska z (pobieżnych skłatWf! pbożem w Go-j 
czałkowicach, Jastrzębcu' i Tycim h gnazi katastru 
fa, jeżeli społeczeństwo dalej 'nie p/*fflaoże. Od 
dwóch miesi jcy uchodźcy ni® otrzymują mięsa, 
wkrótce zabraknie mąki grodu, r  ryżu i innych j 
artykułów spożywczych.

Zbliża się Gwiazdka! Chdeliby^any 300 dżlai- 
śek uchodźców, które takie przebywają w obo
zach naszych, przyodziać.

Prosimy >o Sary w gotowce i naturaTach
    . - Gotówkę można wysłać Sia nasze ko-"to w Banku;
POSIEDZENIE RAD' MIEJSKIEJ odbędzie h*nilowym w Sosnowcu a naiurałia pod adresem:: 

się w czwartek 15 bm o godz. 6 wiecaoren. po.skt Czerwony Krzyż dla Slaśka na ręce dira CyJ 
w sali pxtedxń  Rady,  ̂ i fas. Niod. i- ;'i, Sc-nowiee, Stacya WiidieńsSta

„CZERWONY MŁYN" Jędrid-zwjcza, W  kro- Zarząd: Polskiego Czerwortgo Krzyża dla
dę, 21. b. m. ©dbędde się w Teatrze Wiktem Śiąstffia.
premiera sztuki znanego poety Edwina Jędhkfc ZATRUJE PAPIEROSY ŻŁODZIEJI KOLE JO-j
wicza. Próby pod kierunki :ra autora, odbywają AWCH, Kst Petrasz, gr. kat. paroch z pod1 Bole- j 
się od! dłuższego czasu, Małownis teMraifite przy- chowa, cnęgdaj doniósł policji we Lwowie, że 
gcitowują nowe dLfeoracys. Batzaas szczegóły nie- przed cżtcrcma miesiącami swej żonie, bawiącej 
bawem. na Jcuracyi w Krytóoy posłał przez pewną pan;,ę

NOWA OPERETKA FaJlft jpt t. (Hiszpański futro fcrymslda i inne rzeczy, wartości około pół- 
stowik" wyjdzie i?.% repertuar „Teatru Nowoócj" tora miliona marek. W drodze złodzieje kolejowi 
w pani sfizifttek 19. b. dl  Reżyseruje p. KuTgowski. Ąmem zatrutych papierosów uśpili ow* kobietę, 
Kapelmistrz p, Seńedyńsk|. Swiztsua ta, berdteo war- i skradli owe rzeczy. Pomimo taŁ ołtfgicgo czasu1 
♦osiowa operetka otrzyma najstarcm- iojsżą oprą- od pcpehii^nia owej krad.i ży, połicya sdlołała 
wę i obisśdżfcaAa jest pfzrwsżorzędhie. Główne odszukać, owe futro u blataika w Przemyślu, ^sem i 
rcJe grają jrę> Miłowske, Lubicz, Rinas, Kuligo- bardzo uradowała poszkodowanc-go. 
wski, Tatrz*.is8d» S^rasdal Litetów w tyćh dsoiach j CcmgjAaj na U- ii Piótrowce — Itraków jechał 
się rozpoozttł<% jstsnotnte w przedziale pawian podLóiaiy. Na ku

ODCZYT, Cetem pjtrpc-gtasdy tywem słowem' rytarzi Jrugl pasażer palii zatrute perlatosy, 
Towarzystwo wald z grtżlteą *etmi « a  urządzić dochodząc -̂ przez módomlmlęte d-swf uśpił 
Szereg odczytów dla szerszych kół publiczności.'* owero siedzącego podróż*ego. Z tego śkar^Mał 
Rozpoczyna w niedzielę, 18. grodHa, tKfcgytem ów zlodziajj i Ątrad> ''%& *.ociaa.u portfel z gotówką, 
Dra Sabatowdtłflgjd „O wyieminośd graź icy" w walizę,; torebkę cJnaoKaty, wm-uośd iStcisowej 
sali „żółtej" Instytutu tiechBologiezJSggo3 Bourlaf-1 * ulopan i tę tiieścgany.
da 1. S. Wstęp bezpłatny. KOMU;, DZIŚ Z/CTAC? Towarzystwo „Czu-

FILIA CENTRALNEGO ZWIĄZKI. S T E N O - ' a n a  w rwej opiece szereg fiim które strzćże 
GRAFÓW Warszawy, została dnia 4. grudnia naearnJ przed złedafejAini. Onegdaj wytó®no war- 
1921 r. zawiązani we 'Lwowie, cclcsn rożpowSze- towników Jana Kofiuka ze szwagrem jego Maka-, 
chiu-nla r&Ja ste*ngra®„ oraz obrony iiiteresów r°m Bazyiim, iCelcm strzeżenia naigazynów fi my j 
zawodowych stnografów .'i.tek). W myśl statutu „Bałtyk" przy ul Sykśtusidsj 1. 2?, albowiem tu' 
wybrano Zarząd: Prezesem został dyr. P. Rutko- sŁale Fopełniano Itrarf ieże. Wywiadowca poi. Sv 
wski, wic prezesem dr. H Butowska. sekretarzem czyński, widoczn i -pow iadomlcny o kradzieżach 
p. A. Czajkowska, zastępcą sekretarza p. M, Błą- zajrzał tu rówitijż ńoc.| I b  rzsł jak obaj wymłe- 
dAc, p. J. SjoDcrówHa. Postacowlono niani tak pojmowa ł swój obowiązdk, żfe trzyrae-

stimgrafiaziie, za-urządzac (fykLaslda i wyscij, 
jffbnumerować „Stenografa Polsld^go". Nastę. 
pac zebranie d la  18. U m. o godzi li® 11 p. poi-,

rowyint, żelainym Łaidean przez zakratowani okno ( 
Wyciągali towary z magazynu „Bałtyku". Na n j ;j- 
scu-S. ujął Komuka, zaś na drugi dym speowa-

podWyższenie pad \Tk.o wodociągo- dz<m” *  eresztu ^ y ^ *  a .
m-TrO, ustalono dla im. Lwowa do wysokośd na. . ^esztoweno Teodora Mn-onmim, za-

• ■ J hnesżkałego w sąsieclztwuo „Ea.tyku^ u ktorego
podlczAs rewizya znaleziono wiele rzeczy podejrza
nego pochodteuila.

stępującej:
aj 60°/o t. j. pięćdziesiąt procent od zaznane

go i przez władzę aj rawdzonego czynszu najrnu 
r-ieszkań prywutnycli, lub ich wartości czyn* 
-szowej. v

1>) 25f/o t. j, dwadzieścia pięć procent od 
Czynszu neonu ze sklepów, bez mieszkań.

Za podstawę wyru:a:u ma być wzięty czynsz 
micszkttniowy z r. 191.4, podwyższony o 100%)

powrotne! ohincleo utrad\vszv siły, apB:2 na zie
mię i 'zamarzł na mrozi-*.

Na gościńcu za Zimną Wódką, siocą zamarzł 
nieznany mężczyzna, Mclio ubrany, który pcprzrv 
dniego dnia żebrał po okodcznych wsiach, pozy- 
cztar. robił ttrażeni® obłąkanego.

BUTA KAMIENI CZNIKA, Bernard Kolicr, wła
ściciel reahwśj przy ul. Słonecznej L 9. podniósł 
czynsz z początkiem b. m. wszystkim Lokatorom 
do niemożliwej wytokośd. Sprotkawszy się z pro
testem, z zemsty zamknął dcpiyw wody dla lo
katorów, pozostawiwszy otwarty wodociąg do 
swych „apartamentów" Na przedstawienia loka
torów JToder (pozostaje głudhy, i wyrzucenia 
wszystliich z mieszkam i.

Nie wątpimy że mocniejsze wiadze, od m&- 
ludzkiego kami-n snika, zabronią mu podobnych 
praktyk;

Z KRONIKI POLICYJNEJ. Markusowi Brau. 
nowi, Bcmardo\va Li d^rtow i z Brodów) t Pep. 
Inri, polieya sken i .kowala 7 worków, 2 plecaki 
i 2 j>utiła tytoniu, oraz 5.(100 mk.. któr-srd chciano 
przekupić poster* tikowych;

W ui Cebu.n:j Majer Wllf z Sołonłd, zgubił 
sortfel z 14.500 sqU i dekumentomi.

KRONIILA POŻARNA. Z powodu mrozów lu
dziska palą cwanj i ile megą, wobec tego traiiają 
się częściej pożary mało szlaoitiwe, lecz dające 
wiele zajęcia Pogotowiu pożamczr-J. W ostatnim 
dniu zgłoszono 2 ogiie kcmliowę, poiadto zajęły 
się sufity w rea'n3ściadh przy ul. Tarnowskiego 
L 3, SaeptycldiTl. Ą i (JÊ to Jońskijó} L 5. Straż po
żarna we wszystkich wypudcach była czynna, 

WŁAMANIA I KRADZIEŻE. W ostatnich 
dniach złodzieje po włamaniu się do sklepu zegar, 
mistrza Mechia Rudego, przy ul. Sykstusfeiej 1. 
35. skracŁi 50 zegarków, 4 łańcusżfc złote I mne 
przjedmioty, oraz gotówkę 21.500 mk. Po wybiefj 
otworu w sklepieniu piwniczncm w Testauracy 
Agida przy pb Byczewskiego, stradzicno 60 liter 
botógout.

śledztwie śtwSerdzoro, że aresztowany Pa
weł Koćciuk, wraz z Józefem PaweSdcwtuzem i 
Józefem Riodłem tfofconuł włamani do s&lept’ 
Dydomcza przy pi. Bernardyńskir I. 2. Rjcdfe 
zbiegł, natomiast aresztowano PawełJ^ewicza I 
blatnika Jona Golasa, u którego znaiezionu część 
skiadzion3j u D. blżuteryi.

Z mieszkania -̂uania SzSberskScgo przy Drodze 
Wuleckiej ł. 40, skraditono rzeczy, wartości 1Ó0 
tys. miŁ \

Dr. Franctsziwawi GórnuJdeiua, fikradziowo z 
otwartego mieszkania przy uh Podiewskl ?go L 
6„ błaii.n), wartości 50.000 mk.

Ze strychu reatnuścl orzy ul. PowxMcgr L 
40, skradziono m. szlsooię Rozaoi Wltljn, •‘Zeczy 
wartości 45.000 mk,

Z D2IA1 ALNOŚCI SZAJKI ZLODZlEJSKIEJj, 
Irasztowanj Michał Warcciża, pcza pn-aną wczt - 

raj kra^Lk-żą, przyznił d :, ”że okradł równi*A aa. 
stępujące mieszkania: Jsnu Prochas’ 1 ślusarza koL 
zam. przy pi. Beim 1. 4, JulM Pająkowej, ul. Wro
nowskich l. 9, Bcmarosi Krsutera, kupca, przy 
ul. SiAińsJ-isgo I. 2? I S toni sława Hilarego, przy 
trf. Romrtaowicza L 10. Skradziona rzeczy frf ioao- 
waj wfftości posssrzńdiawał na pL Krakowskie 
różnym osobonL.

— SANATORYUJM DI flJtKICH dla Chorób «hr- 
siowych w Zakopan-tn, puicżam  tó CrubMówce, 
5 ten. od miasta, ctv*artó eały rok. ( frządzdnla 
sanitarni pierwszorzędne. Storassia olT , & l«Saj. 
śka. Ogrzewanie cm  rolne. Światło eiserfyczrj*, 
kuch"*a wykw^ntra.

ogłoszeni, dc Zarządu —S

PUZAPPOWCY NA WOLNOSa. Wyższy sąd 
wt Lwowie uchwalił wypuścić na wolność eto 
sztowon.-go w sprawie Puzspyu Jonasc. za złoże, 
niem k&ueyi 10 n i ionów marek.

Rodzlnef Jcnasa złożyła z? togo tę sumę, to 
tez żnajduja się jft 'juz na wonności. Tymi dniami

Łaś czynsz sklepowy o 300%/ z Łęni, że zezwolę- Fra~ topoćcanie b;dą wypuszczę^ na wonność z 
nie to możo być stosowane na okres czasu wi-; .j/nia śledczego sędzia M-iidowicz i  urzędu i i  
o(1 dnin 1. listopada 1921, do końca roku 1929, Rubel.

Podatek len mają opłacać w myśl §. 7, OFIARY MROZUj, On5gc!aj ze wsi pod Kra- 
ustawy wodociągowej wtzyscy sokalcrowie za- kowem nocą udał się 12-ietni ehioci -c dó miasta 
piieszkali dornacli położonych w obrębie gmi- po lekarstwo <5o apteld die chorej matki. W drodze,

Sprawy parfyjm .

§ ORGANIZACYA POLITYCZNA P. P. S. W  
STRYJU, Na zebraniu towarzyszy Partyjnych, 
które się odbyło 13. b. m. doken ao wyboru zarzą
du orgsniz-acyS W skład jogo weszli: Prezćs towż 
Ożga, :a trupci Mwińid, seltrct-.rz Fh.tkow- 
fdd skarbnik Szuba, zas . skart n. KriyUsk; Człon
kowie wyd tohi: Barccf i Filipowska, Dunijcw-
sl: j. Er da K mamie i, KozłowĄi. Ncryn ak Wl- 
snowicz, Delegat do okręgówfci Gouk. Korri ya 
pcdakcyjnś ? Godk, Ożgh, iiwińskj. Krmiśya rewi
zyjna- Slrychauz, Gouk, Pyrgec.
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Robotnicy! BCuipiajcIe (tylko w  tflspma ih 
kt ii»e da ją  og łoszen ia i  „Dzienniku Ludowym

fsipii mmliij&aijij i O M  sali pwiDsi twnt i i i  o lin i i i  b M  sit i  f t i i

N ?p b og a ite  ś w i ę t a  u rzęd n ik & for .
W innych klasach m ę?«cowości mniej o 1.50̂Na posiedzeniu Rady ministrów jak podali 

śroy uchwalono wypłacić urzędnikom państwo 
wyru jednorazową zapomogę świąteczną. Zapo
moga i-i tiędz e następująca.

W Warszawie urzędnikom i—IV stopnia 
służbowego 18.000 mk, V i VI stopnia 16.5CG 
mk, VII i VIII 15.000 rak, IX i X Ió.jOO mk, 
XI i XII 10.500 mk.

W 2 i 3 (lasie miejscowości o 1 500 mk
mn ej w każdej kateguryi stopnia służbowego, 
w klasie 4-tej miejscowości o 3.000 itik mniij 
w ka .dej kategoryi w porównaniu z Warszawą.

Niżsi fu n kcy o n a ry u s / j  państwowi w Warsza
wie otrzymają tę zapomogę w następujących 
rozmiarach; funkcyonaryusze 1 i 2 stopnia — 
7.500 mk, 3 i 4 stopnia — 9.0u0 mk i od 5—& 
stopnia 10 oOO mk.

mk ewentualnie o 3 000 mk
Pozatem przyznany został jednocześn.e urzę

dnikom i funkcyonaryuszom państwowym do 
tLtek rodzinny, wynoszący w miejscowości ł kl. 
dla małej rodziny 3.000 rak, dla średniej 5.000 
mk i dla dużej 7.000 mk, w 2 i i 3 kl. miejsco- 
wuści — 2.700 mk, 4600 mk i 6.500 mk, w 4 
kl. miejscowości — 2.400 mk i 6.000 mk.

Obydwa przj znane te dodatki stosują się 
również do urzędników kolei żel., policyi pań
stwowej, sędziów i prokuratorów, profesorów 
i nauczycieli wszelkiego rodzaju szkól państwo* 
wycii, wreszcie i do wojskowych wsaelkićk 
stopni,

E?absink3 i m o r d e r s t w a .
BANDYCI W MASKACH.

Ouegdaj w1 nocy w© wsi Niwkaczu, pow. Ja
rosław 5- c ju  uzbrojonych i zamaskowanych ban
dytów napadło na don* gospodarza Piotra Ma. 
Jurkiewicza. Po eteroryzowania domowników 
zbrodniarze zrabowali M. 8G.O00 mk., a jego 
bratu Michałowi 2.000 jtnk. poczem zbiegli.

W Leżańsku prawdouodobiik; ci sami ban
dyci, uzbrojeni w karabiny i z .maskami na 
twarzach nocą, napadli na dom Wiktoryi Czar- 
noty i zrabowali ’ 10 000 mk. 10 dolarów i 
czek na 20 doi., poczom zbiegli. Bandytów nje 
zdoianc idszukać. (

MORDERSTWA,
n dale, na wschód tom więcej stosunki 

bezpieczeństwa pozostawiają do źytżenfti. Powia
ty  Wschodnie Ticzą największy procent mor
derstw rabunkowych. W Wernikach, pow. Zba

raż, zamordowano młotkami do rozbijania ka
mieni : 58-Iotniego Łukasza Szynkara, jego żonę 
Maryę, 38-Ietniego syna Michała i jego żonę 
Maryę, Policya aresztowała sprawców rabunku 
a są bo: Łuć Ratuszny, btefan łlirczycia i Pro
kop Randeiuk, a za współudział w morderstwie 
zamknięto ŻSfię Osada uk, siostrę Ratuszncgo 
i jej męża Toodora Osadozuka. Aresztowani 
przyznali się do morderstwa. Podczas rewizyi 
znaleziono u nich 6.730 dolarów, kosztowno
ści i 270 mk., które zbrodniarze zrabowali w 
domu pomordowanych.

W Milatynie starym, pow. Kamionka strU 
milowa onegdaj zamordowano strzałem z ka
rabinu Riotra Burhana na podwórzu szwagra. 
Morderstwa dokona! jego rywal z zazdrości, że 
Burban miał poślubić dziewczynę, o którą się 
bezskutecznie morderca starał. Zbrodniarz ukrył 
się przed pościgiem policyi.

Ograniczenie rucnu koleje we**-
z poroedu braku węgla.

Dyrekv/a Iwowsk? Pol. Koi. Państw, ogte- 
sza: Z powodu braku węgla, wsirzym.no z dniem
12. b>- m. aż db odwołania bieg pociągów osobo
wych na następujących Ii ix h  tut. okręgu:

Na l i n i  i R ze s z ó w  — "Lwów: poc. osob- 
nr. 41. (przyjazd do Lwowa 18.00), zaś na o dci u. 
ku Lwów — Przemyśl pociąg osobowy nr. 42 
(odjazd1 ze Lwowa 21JD5) i na odcinku Przemyśl 
— Rzeszów pac. o: o ’ó. nr. 44.- (o-dj, z Przemyśla 
6J31 i przyj), do Rzeszowa 8.57).

Na l i n i i  L w ó w  — P o d w o ł o c z y s k e :  
poc. osob- nr. 211. (odj, ze Lwowa 14.20) i pocf* 
osob. ną. 212 (przyjazd do Lwowa 13.30), dale, 
na odcinku Krasne — Tarnopol nr. 213 (odjazd 
z Krasnego 19.42, przyjazd1 Tarnopol 23.06) i nr. 
214 (aujagd z Tarrcjpoia 16.10, przyjazd do Krasne
go 19.46), t

Lólijąra szkoła.
.« LWoWs 14 grufifinla 1921

W  nicdLfoIęs, dhii 11, grudnia 1921 r. odbyło 
aą zabraniS rodzlcielslda w wypełnionej sali po 
brzegi Zgromadzenie ni.a’0 przebieg baldzo bu
rzliwy. Zcpadła jcdncm.yś.aw4 uchwa.a i i posyła
nia <Łixi po 15. stycznia do szkoły św. Anny, 

Rodzios żądają bowf:m stanowczo oddania 
szfcoły żeńskiej im. Korduc! i :go dó 15. stycznia 
1922 r., zarazom proszą radnych isiejdcfesh II. i
VI. dzielnicy, by dołożyli jrszelkikh starań by 
szkoła żeńska im Kordecki :go, bvła oddaną do u- 
aytku imiotLijży żeńskiej Gorącem żyer ni:m ro. 
dziców jest, ażeby dzióst* wracające wieczór ze 
szkoły nie były ncraża»e na szykany w tek ruchil- 
wyeh uiiŁCłi, jak Gi odbclfi, >, ze sir ny uliczników.

Zdarzają się bardzo często wypadki, że dzie. 
dom zdzierają ubrani'., czapki,•zaręUfcwic, ksłążli 
i t. p- Wskazań.im byłoby, żeby czytniki kompe
tentne zechciały zarządzić, ażeby dzi ;ci z tej szko
ły nń były tak po macoszemu traktowane,

Spodziewamy się, że zajrrle się km radia m;a_ 
{ fjjriada ezkolna. laby nareszcie thied tej dzielnicy 

po 6 tatach tułaczki, miały swą własną szkołę.

3  sc/f rezpraw.
RABUNEK Rf-CZNEI HARMONIK

Dnia 18. sierpnia 1918 r. Dmytro Słanow- 
ski na poczcie w Tołszczowia wykupił za 124 
kor. ręczną harmonię i przygrywając so io 
wracał lasem «lo demu. Idylla La zakończyła

się dramatycznie dla niego. Nagle napadło na 
niego czterech wyrostków, a jeden z nich u- 
aerzywszy Sfcstnowskiogo laską po głowie zra
bował mu ową harmonię, poczem uapastnmy 
zbiegli d-u lasu.

Dopiero dnia 6. października Ti. r. policya 
zdoluła aresztować dwóch wspó'u"zestników te
go tiapadu w osobach 19-lefcniogo Józefa Fót 
dolskiego i S2-letni»go Yilipa Szumlenberga.

Wczoraj obaj stanęli przed sądem przysię
głych i bronili się torrt, żo i.-uiy ich kolega do
tychczas nie ujęty zrabował Ową harmonię, oni 
zaś byli tjlko biernymi świadkami całogo zaj
ścia.

Sędziowie przysięgli zaprzeczyli winę ołu 
wobec Czego trybunał uwolnił ich od winy 
i kary.

Ruzprawie przewodniczył r. Góftinger, o- 
skarżał prokurator Paklikowski, brom! dr. Ba
tycki.

Ąóżne.

□  EKSPLOATACYĘ ENERGII ELEKTRY
CZNEJ. Amerykanin Giauson znofał jak zap.. w- 
flikją pisińa zach cnie, rekspicatować energię 
(1 ktryczną, znajdującą się w chmurach. Balony 
na uwięzi, najeżone kolcami, zbierają elektry
czność, znajduiącą się wr atmoslc ze. W ten 
sno ób osiągniętp sdę .>0 koni jiarowych. Zdaje 
się, U na raze praktycznie tego wynalazku n,e 
da się zastosować z powodu wysokich jego 
kosztów.

O ROZSTRZELANIE OBYWATELA POLSKIE^-O- 
WARSZAWA. 14. grudnia. (Pat.) Charge de 

affaires polski w Moskwie złożył w komisaryacie 
ludowym notę w sprawie uwi i :nia Fcrdynandk 
He1 tfsnrcicha, który przed aresztowani :m go. zło
żył oświadczenia wyboru pobl i go obywatelstwa. 
Już 1. września ek&pozytura dolegacyi polst i ;j w 
Piotrogrodia rekioznow-ala Hcjdcnrcicha. Pehijmo*- 
cnik bomisaryatu zagraniazccgo zawnidomil' eks
pozyturę, że Heidcnraich został aresztowany w; 
sprawie kontrrewolucj i. W Moskw i a Heidtenrei- 
cha nie znaleziono, pomimo starań dUegacyi pol
skiej. Obecnie ekspozytura otrzymała wjadomość#., 
że Heidanrtich został rozstrzelany w Iiitopadzia, 
Nota podiireśla, że jeżeli Hcidenrcich rzeczywiście 
zostai rozstrzelany, alrt ten kwaJi.ikuje :ią, jako 
morderstwo doken na przez komiijrę nadzwyczaj  ̂
ną na osobie obywatela polskiego z potni cięciem 
procedury irr^mlnknej Fakt ten rzuca ehącfłh ery ■ 
styczna światło na stosunek sowietów do' mpścfey 
narodowych zobowiązań. Żywiąc nadz i e j że  
Hcitburcieh żyje, proszę o przeprowadzenie eaer„ 
gicznycli kroków, celem w^jaśnieiia nicjsca uwię
zienia, oraz uwalniania.

B , A D F X Ł . A h l £ .
Za rubrykę tę redaiteya oie odpuwiad^

Specjalists thorob skórnych 1 weneryczn7c i

Dr W. LIiITtlSTEIi
Ł. t!tw. kliniki dermalobj. « Strhaie, a. scfaai szpit. fi mu 

pcw tćcii i ord. kwów, Łjksiuska Ł7, uóś Sionaekiego

Speeiaństa cboróh snornyci i wenarjrczayci
Dr. SCHWARZ

ęekundaryusz szpitala powszechnego
® 4 o - « » c i i c n i e j - o  4  naprzeciw plownej poczty.

BK AK NAUCZYCIEL1 W  CHEŁMIE Rada 
szkolna powiatowa w Chełmie ogłasza, że w 
powiecie chełmskim waku.e około 2d posad 
nauczycielskich w szkołach powszechnych wiej
skich.

POCIECHA DLA PIJAKÓW. Z Warszawy 
donoszą, że wielkie fabryki wódek i likierów w 
Polsce zamierzają po ąeżyć się w trust ptzeciw 
konkurencyjnej akcxi m iły ch  labryk. By Zwal
czyć swych l o n k u rth ló a irualzamyśla znacznie? 
zniżyć ceny sw ycn w yrobów .
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Starosta Gfaźewski Karmi ludność karakonami
STANISŁAWÓW, 12. 5ntór»a.

Na skuteł licznych skarg robotników, r.ie mo
gących ipraocrwuć w ckmnej norze, pod1 zicrr.ia, 
bez okien, w piwnicy, zarządził dńia 7 grudnia 
rnspektorat fTaey w Stanisławowie rewj syę pra
cowni, będąoej własnością Władysława Krowi- 
•ckiego przy ui. ospkżyńskiej i stwierdził, że cała 
ta pracownia ffiraepdwja się postanowieniom u- 
stawy sanitarnej i ochrony zdrowiu i życia ro
botników i postawił wniosek na jej zamknięcie. 
Nie chcąc ściągać nienawiści potentatów, In
spektorat pracy zażądał eksperta w osobie fizyka 
i komisarza starostwa, którzy razem udlad się 11 
om. do pracowni cukrów i ciastek i stwierdzi i 
że pały lokal roboczy jest w piwnicy ciemnej*, 
bez rkien, że roboinicy młodociani marzną od1 ka
miennej podłogi, że pr.&cow' ja nie jest dostatecznie 
oświetlana przez jedną małą ekirtryczną lampkę, 
brak umywalki z ręczrrTtom, cuchnące powietrze 
z powodu braku jakiejkolwiek wentylacji i t. & 
W' iodaiku stwierdzili, że masa karakonów nad 
fcucunią pod wpływem pary i gorące wpada do 
gotująoego się syropu, z którego sporządza się 
ciastka. Otóż jak urzędnicy starostwa urzędowali ?

Inspektora! pracy zakwalifikował zakrad ten 
na zamknięcie, zaś zastępca fizyka uznał, że za" 
kłao .noże być dlalej czynny. ,

Niechaj się przeto publiczność stanisławow
ska przekona że fizykat powiatowy pozwala jej 
na spożywania w okresie r.ormahiej gospodar -i 
jjcarakonć w za drogie pieniądze. ‘Cóż ma to pan 
starosta powie? Dlaczego nie egzekwuje 'wnl or

sko* Inspektoratu Pracy i dlaczego do dziś nie 
polecił zamknąć zakładu? Zwracanej się do pana 
wojewody,, aby wysiał natychmiast komisyę i za
kład taM kazał zamknąć.

O zaprowadzenie raz porządków w piekar
niach domagali się już delegaci Związku Zawód, 
robotników przemysłu spożywczego i pisała wie
le miejscowa prasa, lecz starostwo nic pje zro
biło, a natomiast wtrąca dę w nieswoje sprawy, 
udzielając pozwolenia na pracę w riedfeielę po
szczególnym bogaczom. I tak łazienki cieszą się 
ustnie wydaniem pozwoleniem; właściciel piecar' 
ni Hassel PekudicTi przy ul. Gazowej zasłania 
się ustnem zezwoleniem na pracę w niedzielę i 
nocną porą, Widać starosta uzurpuje sobie agendy 
ministerstwa pracy i ochrony pracy, podlegające1 
wyłącznie organom inspektorów pracy z krzyw
dą szerokich rzesz klasy pracującej, a dla dobra 
milionerów, którzy nigdzie tak nje wyzyskują ro" 
botników jaik w Stanisławowie. W. p. robotnik 
zatrudniony w fabryce Ltebermauna, zarabia około 
220 mi- naturalnie za 12 godzin pracy dziennie, 
a iw innych fabrykach i 'fabryczka: h pracuje się 
również po 12 godzin dżienmie jeszcze z mniej szem 
wynagrodzeniem, że ca fabrykanci pracując ponad, 
8 godzin, gwałcą ustawę z 18 giudnia 1919 r. 
o jczasie (pracy, ale starosta nie chce o tern 'wiedzieć

Może uruchomienie Inspektoratu pracy zape
wni poszanowanie obowiązujący oh uslaw i skoji- 
czą się rządy kacyków starościńskich.

A a tr jfo c i z  „b u cza ck ie g o * *  z a  ią tk a ,
' (Itorespondencya -"taśma).

Me najlepiej poczyna sobie P. S. L. i jego 
działacze, pokrywający swoją %mą. nadużycia 
różnorakich rycerzy przemysłu, którzy w okresie 
„Rozwoju" i odżydzania handlu, jpłerią się jak 
grzyby m  deszczu.

Założona przez tut. ludowców chrześcijańska 
składnica Kółek rolniczych znalazła : i? dzisiaj pdd! 
kierownictwem lud i, którzy w kiśruimesięcznym 
okresie swojej owocnej dla .'tobie dmłaLności zdo
łali wykazać jaskrawo i bobinie, że i poza ha
łaśliwie reklamowanym hasłem kryć .cię może 

• zgnilizna i sprył haudiarsico - złodziejski.
W pierwsze, mierze Wspomni m należy o  <&>*

kraszeni I f$>.k na czasy drfśtojsKj palne spdrtilacyi
i pastearstwa, poołatny interes., Mają teczek pry
watny p. Adama i jego kompanio'wanych, zain
teresowanych w tej cukrowej pan .mie, urósi do 
wcale pokaźnych i zazdrość powszechną budzą
cych rozmiarów.

Nawiasem nk; zaszkodziłoby skreślić bodaj 
w kilku zarysach fśzyonnmii dyrektora składnicy, 
p. Adama: o jego kwaJKikacyach świadczy naj
lepiej fakt, że piastował u/ sweim czasie funk 
ćye urzędnika pocztowego i z tej posady zosta? 
przez władze po uprzednimi przymknięciu, sro
motnie przepędzony.

Podobno 1 kg. tego cukru, już po obliczeniukonaniu przez składnicę ogoiocani.o powiatu z zie
mniaków. Dokonano zaś tego wywozu pod' po Kosztów tren portu, miał kosztować 150 mk,, 
zoran aprowizowanm urzędników, którzy w swo- w pasku natomiast kosztował o ICO dfc> 200 proc, 
jej naiwności składali jeszcze udziały, aby akcys: drożej.
przybrać mogła )ak najszersze rozmiary. A dzi iaj i Przy tej sposobności nie owp-szkano także 
wzrost drożyzny togo najriezbędmjojszego środka' oszwabić i skarbu państwowego na lij.kaset ty-
śywnościowtgo bodaj czy nic tajbrrdziej daje się 
odczuwać okpionjTO urzędniczym giodr.moiprn.

W  tym je&zcz; okresie, U-.dy cutior był arty. 
sadem kontyngentowym, składnica, wykorzystując 
•oomyślną cfla ludowcowych instylucyi tooniuuktu. 
rę, postarała się o przydział 60 cctoarów metrycz
nych cukru. Część tego cukru mia u być rozsprze- 
iana dla ludności włościański j w drcd.e wy
miany na produkty gospodarstwa rolnego, reszta 
zaś była przeznaczona dla ludtaości miejskiej, — 
Jjstalono nawet stosunek wymienny eukru do zbo 

ża jak 1:3, później jednak dyrektor składnicy, 
pan Adam, jposz ~dł po rozun, do głowy I posta
nowił zrobić z cukru właściwy użytek, puszcza
jąc go na prosty i ordynarny pasek. Ażeby jednak 
nie zapr7°+ywać głowy sprzedażą dbtajliemą, 
sprzedane go tutejszym handlarzom (Widafcgjwj 
Haberowi, Schćnbergowej i i.) po ki Isa cetna.
.'ów7, robiąc na tej transakcy óosłaonaly dla swoich uzupełniali.

sięcy marek
Cukier, przeznaczony cSŁa celów wymiany na 

produkty rolne, które miały być rozsp-rzedane w 
bezpośredniej drodze urzędnikom i Jjt d.iji;c:j lud
ności miasteczka, był zwolniony od1 Łifafitu.

Byłoby poźądanspi, aby sprawą tą z c intere
sowały się władze skarbowe gwoli cbTczcnia wy
sokości ponie■ i-nej straty. Zysti, które przypadły 
w udziale buczackim rycerzom przemysłu, obli
czają na witele muianów,- co jest zupełnie zro
zumiałe wobec przeciętnych 450 mk. płaconych 
za cukier w pasku.

Fakty te podajemy do wiadomości szerszej — 
w tej nadziei, że zainteresowane czynniki, uje 
przejdą nad nimi do porządku d iensśgo.

Apelujemy do władz w tej sprawie po raz 
pierwszy i 'chcemy poaofeźać w przekonaniu, że 
apel nie będzie wymaga- ani powtarzać, ani

ruch, każdy gest jest pełen elegancji i w yb or
nego smaku. Jednern słowem jest to wielki ta
lent i znakomity artysta,

Wesołowski posiada bajeczną szkołę, frazuje 
ogromnie muzykalnie, każde słowo znajduje u 
uiego . odpowiedni cień muzyczny, jego ,Vor- 
trag“ jest pełen expreayi. Poetyczną postać 
Lenekiego odtworzył w pięknym stylu. Pod 
■względem gry scenicznej nie ustępuje w niczem 
swemu partnerowi, ale głosowo stoi niżej od 
niego.

Powodzenie mieli obaj ogromne, a gdy do
damy jesŁeze powodzenie p. Argasińskiej, bę 
dzicniy mieli obraz ciągłego zachwytu i nie
ustannych oklasków w teatrze.

Należy wyrazić uznanie dyrektorowi teatru 
p. Czarnowskiemu Za złożenie takiego świetnego 
zespołu, gdyż przyczynia się to niezmiernie dc 
podniesienia naszej opery. (Nawiasowo dodam, 
że nie słychać, by lwowscy wokaliści zbytnio 
korzystali z obecności rosyjskich artystów. Gdy
by tak we Lwowie znalazł s ę był Hoffmann, 
Casals, Thibaud — to z pewnością najwybit
niejsi lwowscy instrumentaliści poszuby do nich 
na naukę), — Mniejszą wdzięczność czuję dia 
p. Czarnowskiego za oddanie roli Olgi w ręce 
p. Binglerównej, która nie posiadając danych 
na śpiewaczkę operową, psuła tylko nastrój, a 
nawet irytowała swym niemiłym głosem, fał
szywą intouacyą i niernuzykalnością.

P. Michał Martini (książę Gremin) ma ładny 
głos, ale musi się uczyć śpiewać, pracować nad 
rozszerzeniem skali i nad czystością intonacji 
w niskich tonach. — Inne role pozostały w daw
nej obsadzie. '

Główny błąd, jaki orkiestra popełniała był 
ten, że przygłuszała .wszystkich s o l is ió w  i to w 
miejscach, gdzie szło o najpiękniejszy nastrój. 
Dziwi mię, że p. Bronisław Wollstal, któregc 
cenię jako bardzo utalentowanego dyrygenta 
przywiązywał tak małą wagę do tego, co mieli 
soliści do powń-dzen.a. Akompaniował za głośno 
i dlatego wiele pięknych momentów zarówno 
w partysch p. Argasiń*kie:, jak Popowa i We
sołowskiego zostało straconych, (Gdyby był za
głuszył zupełnie ową Olgę nieszczęsną, byłbym 
mu nawet wdzięcznym za to !) — ViolonczeUsta 
powinien podćwiczyć tych parę taktów’ w wy 
sokich pozycyach, by soio jego nie było *ak 
strasznie skrzypiące i fałszywe. Nadto jeszcze 
instrumenty smyczkowe ujawniają ciągle tern 
dencyę. do przyśpieszania, zas dęte instrumente 
do spażakama tempa.

Władysław Gołębiowski

3  ruchu  rob o tn iczeg o•

§ BACZNOŚĆ TO W . PRACUJĄCY W  PRZE 
MYSLE SPOŻYWCZYM! Omijać Tarnopol aż do 
odwołania, ponieważ robotnicy piekarscy stoją 
tam w sltcyi cennikowej. - ,

§ BACZNOŚĆ STOLARZE! Osniiać Lwów 
powodu bezrobocia I

Komunikaty,

3  ®Pery-
WYSTĘP B3RYSA POPOWA ! ALEKSANDRA WE

SOŁOWSKIEGO W „0NEG!?J1E“ 12 XII. 1921.
Dawno nie mieliśmy tak pięknego zespołu 

w operze, jak onegóaj. Argasińska (Tatiana), 
Popow (Onegin), Wesołowski (Lencki)! O pani 
Argasińskiej pisałem poprzednio, więc zbęune

] jest powtarzanie superlatywów, zaś odnośnie do 
! produkt yi dwóch rosyjskich artystów Popowa i 
Wesołowskiego stwierdzam, że wkraczają one w 

| dziedzinę wirtuozostwa. Popow — jdękny ba- 
j ryton o rozległej skali, szlachelneK. brzmieniu, 
cuysty jak kryształ i dźwięczny jak najlepszy 
instrument wioski. Włada rum j>o mistrzowsku, 
śpiewa z wielką kulturą, zrozumieniem i odczu- 

j ckm. Jego gra sceniczna jest skończona, każdy

X  O STOSljNKACH W ROSY! SOWIECKIEJ 
towarzystwo NaaczycjAi Szkół Wyższych, roz-- 

poczym cykl odczytów zimowych, interesującą 
pjelckcyą prol. Antoniego Talara, ,0  obecnych 
stosunkach w Rosji Sowiecki-j“ . Prelegent, je lec 
wojenny, z ostatnią fala rep .iirysntów po.yrócił 
do Polsiyi i Wid ręjiawî , z osobistych przeży/J i nvr 
cznych spostrzeżeń. Odczyt odbędzie si? w naj l  ii. 
szą sobotę 17. N, m. o goife. 6, wieczorem, w sali 
Polis Tow Pedagogicznego, ul. Zimorow|cza 1 
17. Bilety plo lOTf 1 50 mli. dó nabycia w sklatfzfe 
nut p. Pctoniock: ;go przy ul. Tański 'j, a w dzień 
odczytu o godiz. 5.30 wieczorem przy karie.

X TOW. ŚPIEV/. „BARD" pod batutą dyryg. 
H. Zbijswsltiego, przy współudziale pp. S.an. Ar- 
gasiński.j i Tad. Majerskiego, urządza w piątek 
16 grudnia br. w sali Tow. Muzycznego doroczny 
swój koncert, na który złożą się wyłącznie pie- 
frii Stan- Ni .wiadomskiego

Bilety wcześniej ćo nabycia w lokalu Tow., 
uL Blacharslca 8 ,11. P-» cooiziemue od godz. ś 
wieczorem, zaś w dnie konoertu przy Uaŝ e.
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M Morawach tego działu 
odnosić s:ę należy do 
Kornisyi 2 wiązka’ Ras 
cfeorych Małopolski 1 
 Śląska------------
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OCHRONI!
Dział pśtlęcony sprawom ocftrony i Efcezpicczenia pranfocycli

W ych od zi 
raa n t .  t y d a l e P

Jako orgsn 
Komlsyi Związku Kas 

dla chorych.

Klema rekursiil
Olreapieczehie funlccyonaryuszy pańsiwttwych 

spraw,a Kasom wiele trudu, a otok iego liczne 
przykrości. Cjstawa powiada, że urzędnicy pań
stwowi, powołani nie na podstawie umowy pni” 
cy, lecz przez nominacyę, de podlegają obowi \z- 
&owi ubezpieczeni.. Kasy chorych tłumaczyły tę 
decyzję sejmu tak, jak ją czytały, t  zn. uważały, 
ix nhmcsminowainl., a więc prowizoryczni 11 sta.i, 
przyjęci na próbę podlegają ubezpieczenia.'Usta
wa bowiem wyraźnie mówi, że d  podlegają u- 
bezpioczcni a, Ittórzy ni a na podstawie umowy, 
iecz p r z e z  n o m i n a c y ę  zostali urzędigrami, 
czyli jak d? to u nas zawsze nazywało, urzęd*. i- 
cy, którzy gnają dJkret, a więc stabi izacyę. Tym
czasem tłóma ozenie frago ustępu przez ićcydujące 
czynniki odbiegło ttoleko od Statiowidaa Kas cho
rych. Zupełnie pominięto w tych dfecyzyr.h, że 
ustawa zwalnia od ubezpieczenia tych, którzy nie 
przez umowę, lecz przez nominacyę stali : i ;  u- 
rzędnikami i rezygnuje interpretacy! władz z wai- 
runku nominacji, aby tym spooobem ' za i iśnió 
krąg polegających ubezpieczeniu, a właściwie 
prowadzić do zera Lecz nic diość na tem, że 
się tak jednostror ie interpretuje ustawę, że się 
wyklucza z ubrapk ĉzcnia nieetatowych, próbnych 
pomocników kan Maryjnych, służbę pomocniczą, 
w orzoczfc dach dodlaje d? jeszcze nadlo, że Za
rządowi Kasy nie przysługuje prawo wniesienia 
irekursu i wzywa d ; do ści tego zastosowania się 
do tego rorpprządiMmia władzy. Idą niektóre roz 
porządzenia jeszcze dalej, każą bowi.m pi rniądze 
ściągnięte na opłatę dla Kasy chorych od1 pra
cowników, o ile db kasy nie zostały odprowadzo
ne, zwrócić tym pracownikom, a w innych zr.owu 
miejscach opłacić K*» ie do 1 lipca, a resztę zwró
cić. I od tego rorporządźenia także ni« ma re- 
Stursu. Kasa świadczyła częstokroć ubezpieczo- 
Dym wedle pierwotnej Interpretacji* tego ustępu 
ustawy, a z powodu braku decyzji Władz wyż
szych nit otrzymywała opłat Obecnie 1J 3 otrzy
ma tych pi'tli jdtey i świadczyła bez pokrycia od 
powiednk go, ale na to l i ;  ma .ekursu

istniało wprawd,:ie kiedyś pojęcie w czasach 
absolutyzmu i reakcji austryadi j, że ograniczony 
„rozum poddanego" (der joschrdak te tteterłaiien- 
verstanł) nie jest w sta.ie zrozumieć zadhe5 u- 
Btawy i musi ściśle zastosować się do przepisów, 
jakie pin Z góry narzucą, -Nam się zdawało, że 
te czasy minęły, a jdkkr'v.iJt częstokroć z różnych 
■względów poddajemy,, s#  rozporządzemiotn wła
dzy, nawet takim, o których wiemy, że nie są 
uzasadnione w ustawie, jak np. W sprawie ro
botników rolnych, to jednak tak daleko nasza 
-uległość się me posunie, abyśmy mieli wszystko 
00 nam się jako : Ozporządzenie przesyła, przyj
mować pokornie. Chociaż nam władne powiedzą, 
że nie ma refeursu, to my trzymając rlę śJile 
przepisów ustawy, wiosny, że instancją apelacyj
ną i kąaacyjną_ tak w sprawie obow i p.ka ubez
pieczenia jest Cjrząd ubezpt ?czeń, a juk iługo go 
nie ma, Departament ubaip .czeń społecznych mi
nisterstwa pracy i c f i id  społecznej, i będziemy 
w każdym wypadku pauczali Kasy, aby wnosiły 
■ekursa do tjrzędd ubezpieczeń, względnie do De

partamentu ubezpieczeń społecznych. Bo jakkol
wiek wiedze I. instancji z potooeHa województw 
powołują się na rozrządzam® Rady ministrów, 
co wątpimy, czy n ini terstwo pracy i opieki spo
łecznej na tym samym staje gruncie f  także będzie 
się opierało tylko na jednej połowi? zdania za
wartego w ustawie, a drugą zupełnie pominie 
Wątpirm także, by orzeczenie władzy fachowej 
mogło nakazać cofnięcie ubezpieczenia. Bo aż db 
dnia ,iw którym ta ujemna cha Kas decyzya za.j 
S»ad?a i pracowni *y państwowi ubezpieczonym 
byli,, należą się Ka ie bezsprzecznie opłaty i nie 
można nakazać Kasie, aby świadczeni-1 jel pozo
stały bez polery ci a. Dlatego wzywamy wszystkiej 
Kasy, które- w tej sprawię nas się odniosły, 
aby wniosły rckurs, chociażby w resłeryp i i było 
powńedLiusne, że w tej sprawie nie ma rncursu, ;

Wyjaśnienia.
Na iapiytanie kilku Kas zaznaczamy, Że pro-1 

tokół ruchu stanu członków '(rejestr zameldować 
i wymeldować) musi być co rolni od 1 numero
wany. Tam, gdde Kasa chorych prowadzi jeszcze 
rejestr chorych, także od' 1 stycznia każdego roku 
zaczyna się nowe numerowania 

 --
Bilans za rok 1921 będzie sporządzany wedle 

dotychczasowego systemu. Wprawdzie Departa
ment ubezpieczeń społecznych jedną z Kas za
wiadomił, że wyda spccyalne przepisy co do sta
tystyki, fco jednak nie możemy na to czekać. — 
W myśl oświadczenia dyrektora Departamentu na 
zjeżdzie kierowników na rok biiżący bila-ts i stał- 
tystyfca będą sporządzane wedle starego syste
mu. Zwracaliśmy wtedy uwago, że nie mamy dru
ków, a t,porządzenie druków na jeden rok jest 
zbyt kosztown: 1 byłoby lepili, gsijyhyómy odrazu 
wiedzieli, jak się mamy zastosować, to jednak 
zostało wówczas przy pierwotnej decyzji. Kasy, 
stosując tlę do tego, księgują I prowadzą swe 
agendy w ten Sposób, aby bilansować mogły we 
cŁe dotychczasowego systemu.

 +•+--
Przedimaa ,ozpcrządzeń w sprawie rachunku, 

bilansu j' statystyki daje nem rozporządzenie w 
sprawie inwentarza Kas Kio chcemy wchodź’ ć 
w szczegóły, zwracamy tylko uwagę Kas, że każ- 
dla Kasa ma przecież ketegę inwentarza, że zatem 
porządnie prowadzonej Kasie i i :  potrzeba będzie 
nic innego robić, tylko sprawcLió ten inwentarz 
i uzupełnić go cenami szaeunkowemi. Inwentarz 
gotówki i ni ruchomości jest zawsze sporządzo
ny, bo gotówka w każdej Kasie przy zamknięciu 
Kasy codziennie w k i cfze kasyera inwentarzo- 
vaną być powinna. Nterucheimośei zaś muszą 
znaleść wyraz w bilancle, a v.i>c na odpowiednimi 
koncie księgi głównej znajdzie się wartość tych 
nieruchomości. Ruchomy inwentarz znajduje się w 
księdze inwentarza i przy każdym nowym spra
wunku następuje uzupełnienie. ą

\ ' — . . . — ,

P r z y p o m i n a m y  Kasom,  ie t r z e b a  
p r z e c i e ż  w r e s z c i e  w y r ó w n a ć  r achun.  
ki za  druki.

—
Kasy które zalegają z opłatami, a także te, 

które niezujł słne wnoszą opłaty, zechcą przed 31 
grudnia złożyć przypadające należytośd. Zwra
camy uwagę, .że opłaty od 1 stycznia b. r. wy
noszą od <Ssi©nka po 50 fen. mięcięczr je. Nleregu- 
'arna uiszczanie tych opłat utrać* ia nem u^rorń. 
nie nasze czynności. ProcLny o przesyłanie opłat 
przekazami pocztowymi.

--
Jeżeli w powiede nie ima Kasy chorych, a

pracodawca zgłasza się _ do sąsiedniej Kasy z 
prośbą o ubezpieczenie u niego zajętych, jest 
obowiązkiem tej Kasy uliezpieczenij to przepro
wadzić tak długo aż w powiecie sąsiedrgm Ka
sa zaistnieje. Kasa chorych odnosi się do nas 
z zapytaniem, i  robić ze służbą państwową, 
a inianowicie z orzeczeniem Starostwa, że musi 
się ściśle zastosować do orzeczenia, mocą któ-} 
rego obowiązkowi ubezpieczenia podlegają tylko' 
ci pomocnicy 'kancelaryjni, z którymi Państrvo, 
zawarło umowę służł/ową.. Jako kontrahent pry- ■ 
watny, nicjerlnokrolnie zwracaliśmy już uwagę 
na to orzeczenie P. R. M. i pouczaliśmy Kasy, 
że należy it.ę ustawę doprowadzić do rozstrzygnię
cia w toku instanc-yi. A chociaż Starostwo pi-j 
sz-e tc nie ena w tej sprawie rekursu, to usti ,va 
mówi co innego, bo nadaje Urzędowi ubezpieczeń 
względnie Departament o wi ubezpieczeń społecz
nych władzę wyższej instancji, a nad iem jesz
cze ma glos trybunaAi dministfacyjny.

Nie jesteśmy w stanic Kasom dać dodatnich 
odpowiedzi, ilekroć chodzi o sprawy umów z 
lekarzami. "Nieraz już zwracaliśmy uwagi Ką
sam, że urnowy z lekarzami nie mogą być euno-!

lite. Zależy to zupełnie od stosunków miejsce 
wyah 1 okolicznych O ile w miejscowości da
nej są lekarze np. więcej jak jeuen, którzy su 
podjąć mogą służby lekarskie, w Kasie to rzeci 
jest łatwiejszą do wykonania. Jeżeli jednak sil 
łekarsiuch nie ma, dany lekarz ma niejako mo
nopol, to warunki jego pracy będą dla Kasy c 
wiele cięższe i nie będzie Kasa miała mo
żności warunki te zmieniać. Trzeba nadto wziat 
na uwagę, że stopa życiowa lekarza musi być 
utrzymaną, że jej utrzymanie wielkich wymaga 
dochodów, że nadto lekarz pracą swoją zabezpie
czyć musi sobie byt na wypadek niezdolności 
do pracy, jakoteż zapevynić egzystencyę rodzi
nie na wypadek śmierci. Bezwarunkowo prawdą 
jest, że Kasy muszą i to uwzględniać. Gdy 
jednakowoż nigdzie lekarz nie pracuje wyłącznie 
dla Kas, gdy tylko część swojego czasu Kaoie 
poświęca, to nie można także na Kasę nałożyć 
całkowitego obowiązku utrzymania i zabezpie
czenia lekarza i jego rodziny. Kilkakrotnie 
zwracaliśmy uwagę na to, że lekarz raa z Kasy 
pobierać p acę taką, jaką pobiera urzędnik pań
stwowy wyższej kategoryi. Urzęonik ten pobiera 
tę plącę za całodzienną pracę. Kasa zabezpiecza 
dostatecznie dochody lekarza jeżeli mu za prac( 
wynoszącą conajmnicj pół dnia <roboczego ta
kiego urzędnika, daje za to piacę całodzienną 
Za wyjazdy płaci Kasa osobno, a umowa wy
jazdowa musi być zastosowaną do czasu, ja
kiego lekarz na ten wyjazd potrzebuje. Za pod- 
wody płaci Kasa a za stratę czasu musi być 
obliczona należytość, stosowme do odległości 
i wartości tego czasu. Pod tym względem tak
że normy w poszczególnym czasie są nadzwy
czajnie rozbieżne i jak diugo nie będ.de mo-* 
żna przez Związek ustalić jednolitych norm, tak 
diugo znowu z miejscowymi stosunkami liczyć 
się trzeba. Jednolite normy nie będą tak rychło 
możliwe do wprowadzenia. Potrzeba, aby się 
przedtem stosunki ustaliły, a do tego niestety 
jeszcze daleko.

f m L M S Z E M m

W ysta rtow ane  akta i S i  a e gazei>
kupuję w każdej ilości. Zgłoszenia pisemne pod „Papier- 
do biura o^ł S. Sokołow ski i i Aa, Lwów, Jag eliońska 7.

LEKARZ aenty ta z 10-lttnią praktyką poszukuje po
sady a;ysienta. Łaskawe zgłoszenia O . bronfman 

Legionów <1, l piętro Nt. 5.

Ś s i.e ży  c tiicb t piekarni Merkurego, 
Schirmera, i Seidena po

znańskiej) poleca Składnica spożywcza Stani. ;awy 
Z embinskiej, Fredty 9. Tamże do nabyć.a wsze kie 
artykuły spożyw .ze p j  cenacn umiarkowanych. — Stuep 
itwarty oa 8 - 1  przedpoł. i od 4 - 7  popoł.

S . RADZI ONO mi dokumenta woj kowe w Brodach 
a uworcu w III. Kl. na nazwisko Wincenty Jer- 

m ołowicz, które niniejszem unieważniam.

PRZYJMUJE wszelką krawieczyznę, kostyumy, płasz
cze, suk ie po cenach przystępnych i wykonu,ę w 

najkrótszym czasie. Krói Jadwigi 22, il. p. Alurzynowa,

J | R . MED. B, MUHLBAUER, spec,alista chorób skór 
nych, wenerycznych, pęcherza, nerek. ko>metykl 

lek;ir-k ej i choroby włosów o.uynuje v S t r y j a ,  
ul. Mickiewicza 2<l. 3038—

fe^APELUSZE dla Pań i Panów przerabia na najnowsze 
fasony Pierwsza Krajowa Fabryka Kapeluszy Ru

dolfa Ntuweita Lwów, Balonowa 3.

TA BLICE lane i malowane 
wykonuje najtaniej

DWU i. Oaidge er iBśw.Sjtea
weneryczne, skórne, zastarzałe — 

K leczy B i a n u y t i r .  
F H I S C t £ ,  ta iio s s  W a ł o w a  i l .  
Wstrzykiwanie preparatu N eo Salyarsauu tylko przede 
ą ciccMem.
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:feS p s  ff*5S &  d U a J  <3

po cenach znacznie zniżonych:
palta, kartki, raglany i ubra
nia -Ji dobrach m ateriałów .

iiZiCiOHICE
5 S l u i l

II

m z ŁHŚIM1E, BUECH iRSSil S.

Na GWIAZDKĘ.
FEBFUMgKYE, WODY &OLOŃ5K1E 

I MYDLĄ TOALETOWE
poleca najtaniej

LUDWIK HOSZOlfeSHI
u l, A k a d e m i c k a  1. 3

ZAKŁADY KLIMATYCZNE i PRZEMYSŁOWE
SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ 

zawiadamia, te  na Walnem Zgromadzeniu, odbytem dnia 
 ̂ 25 listopada 1921 Kapitan Spot ni podwyższono co

S E p .  4 5 » 0 , «  3 0 0 . 0 0 0 * —
Najmniejsze udziały po Mp. 10-000*—

» t
Zgłoszenia przyjmują p. A. K. Limanowski zaitępca notarjusza

«  Lwowie, Jagiellońska 12 i Dr. Mazurkiewicz zawiadowca Spółki we
Lwowie, ul. Akademicka 14.* «

Wpłaty należy uskutecznić na rachunek bieżący S p ółk i  
w Polskim  BaseSsa ? zk iiyrjaisyni me Lmosnte.

P

FRAVk DZiWE 
w e r g ó  c o m b u s t i b l e .

BIBUŁKI CYGARETOWE 
W  KSIĄŻECZKACH 

9 TUT Ki HYGIENiCZNE

sb WATĄ
ffrawdiawa t vIk o CTARfil 5l7 i 6 B swudû aa auakiara jwAflCLŁlkA 4

FafcnĄa: LWÓW, SAKRAMENTEK 16.

[%  g l  a r z e w k o  J
Świeczki, Lichtarzy ki, Ozdoby,
Ognie sztuczne poleca hurtownie

MICHAŁ* HACKEL L°°4;., E Ł S E S ?

Lekarz-dentysta 1 . CZACKIESK1
Pracownia dentystyczno-techniczna 

fsn fc fy j, u l .  S o b i c s t P l c i e r ^ o  S > ~  U  
(przedłużenie „kolejowki* dom p. Drowej IPeezenik).

■08*. Z O F I A  W E P & E R  a s
powszechnego ordynujs w chorobach skórnych i wener. 
Od 2—S-tej —  kosmetyka leitarska Janowska C6.

W  ch orobach  skórnych  i w eneryczn ych

Ek*. LC-Lfl FUŁLEBIBAUftl
sekund.łryusz szpitala powszechnego 

ordynuje od 3 —6 popołudniu ^3A>s:4sic5w s i ł b ł  3 CS.

M ifH łT iT d li #  lS* spirytusowe l^sorta z pierv,szorzę ine, 
MS& R lrii(*ta«»ae fabryki lubelskiej stamsławaWrzodaka 
sile ew od n e  w r o z czy n ie  po.eca według urzędowej ta 
ryty Sk ładn ica  sp o ży w cza  S tan isław y /iem b:tisŁiej\ 
we L w ow ie, F red iy  fl. — Dla odtnorców ponad 1 k 
znaczny opust.

Lekarz choró* .weno- B gi *$1JH IT9Eflll Tycznych i skć «• c , fitfc KLdL
ordy. uie od; 12-1 i od 3 5 pop:

O  %\  , F-* L» H A L I C K I  7 .

AEZPUITIS1E
o d  1 2  d o  1 8  b m ,

wydaje w swoim składzie
u l  B a t o r e g o  1. 'ST.

próbki dla przekonania się o  niezrównanej 
dobro-i i taniości swoich w yro. ów

fabryka wódek, likierów 
- tosoUsl w, rurun i miodu

7 MP

N 1  S W I E T A !     *

zniżył my swoihii arty ałń#MAGAZYN FUTER
flSTHJR il PE ITZER fl

X *  - v s r  <£» S A T  

P A S A Ż  M A U S M A 2 S A  5.

norzysia js is ze sp; soenośs i!
Tylku na Gtstazti&ct

| 30% taniej niż wszędzie sprzedaje bluzki, 
sukn e, halki, szlafroki, reformy, żakiety, 

za mijanki, szale, pończochy i t. d.

Magazyn Nowości dla Pań

JMZER i FRISCH
Lwów, Kilińskiego 1* (naptz. Kaw. Wiedeński®!).

KoperniKa 16?
poszukuj* raaotnic do 

• szycia bielizny wojskowej

Składy u!. Batorego 1. 7. Łyczaków 1. 3. 
Zainóttieaia aut prowincję i, .ateunia sit bezzwłocznie.

Specjalista chorób nkórayeh i wt-jryeza^eh

S r .K U C H H Ł  S f iL P E T E R
10—3 Sykstuska 17. orJL od 8— 9 t od 12—a

PIECZECIE 
lEOHOuRHnjY 
T A B L I C E
Wykonuje najtaniej bo pracownia na I. piętrze.

M i i  D . W s l s s
SaaeOwlenitt z prowmeyi wakat*.„znta na krotnie*
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w POLSCE
NAPISAŁ

Dr. ADA M PFÓCHNKI,
TY

▼

NAKŁAD LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. 
:: WYDAWNICZEGO WE LWOWIE. ::

DO NABYCIA 
WE WSZYST KICH KSIĘGARNIACH.

ZksL oacida. redukL i redaktor odpowiedzłaiuy ; JAlk SZLZIREa — Drukarmu. Artura Goldmana we Lwowie, ui. Sykstus&a L lik


